UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Consultationes Theologicæ Et Spirituales Christiani verè
fidelis & verè devoti ...**

... De Excellentiis Dei

Louis François <d'Argentan>

Augustæ Vindel. ; Dilingæ, 1701

VD18 90029526

Consult. XXII. De Sapientiâ Dei.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45487

CONSULTATIO XXII.

De Sapientia DEI.

Quid egimus huc usque lo-
quendo tam abjecte, tam-
que indignè de excellentiis
DEI, nisi quod quandam fatui-
tatis nobis inusserimus notam;
Eo quod nondum divinam inqui-
siērimus Sapientiam, extra quam
omnia sunt Vanitas, mendaci-
um & mera fatuitas. Nihil fre-
quentius nobis sacra Scriptura
inculcat, quām exhortationes,
quibus Spiritus DEI nos urget
ac impellit, ut super omnia stu-
deamus Sapientiæ, ut omnes no-
stros impendamus sensus, omnes
intellectus nostri intendamus
nervos, omnes cordis nostri
adhibeamus affectus ad inqui-
rendam illam ante omnia, ve-
lut illam, in cuius solâ est fa-
cilitate faciendi nos beatos.
Omnes libri Job, Proverbia Sa-
lomonis, Sapientia, Ecclesiasti-
cus miris scatent hujus Sapien-
tiæ Elogiis, seriisque admoniti-
bus, ut ipsam amemus, ipsam
inquiramus.

Vis originem ipsius ac princi-
pium videre? Sublimissimum est,
eternum est, profundissimum, ac
penitus incomprehensibile: Sa-
pientia trahitur ex occultis: Si qui-
dem DEUS Pater est, qui om-

nem illius inexhaustum in seip-
so, possidet fontem; Ipse est,
qui per divini intellectus sui so-
lem incessanter illius splendidum
ac immensum effundit lumen,
quo constituitur magnus dies æ-
ternitatis. Cognitio ipsius infinita,
verbum ipsius adorandum, Fili-
us ipsius unigenitus, divina ipsi-
us est Sapientia: Sic ipsum ma-
gnus nuncupat Apostolus: *Chri-
stum DEI Sapientiam.* Ipsiæ est u-
nica hæc Sapientia, eoque DE-
US Pater simul & semel effun-
dens omnia divini intellectus sui
lumina, absque ullâ reservatio-
ne, ne sciat multiplicare illa. Ip-
sa est simplicissima, quia non
consistit, nisi in uno solo dire-
cto intuitu, qui tolerare non
possit neque reflexionem ullam,
neque discursum. Ipsiæ est inva-
riabilis, cum sit actus purus, qui
nunquam incepit, nec finietur
unquam, sed nec unico hunta-
xat unquam interruptus est mo-
mento. Denique ipsa sufficit
DEO ad implendum illum sum-
mo gaudio, honore & gloriâ, o-
mnique infinitâ beatitudine, quâ
plena id fructus in semetipso:
Eoque per illam cognoscat se
perfectissimè, infinito modo se
amet,

amet, se possideat; ac æternali-
ter quiescat in seipso. Et si per
impossibile quis alias possideret
divinam hanc sapientiam tam
perfectè, sicut DEUS Pater, æ-
què magnus & beatus foret ac
ipse.

Deus solus
possidet sa-
pientiam,
Beati ei-
dem su-
gent.

Ecclesiastis

Verum hic pretiosus ipsius est
thesaurus, cuius infinitæ divitiae,
quas omnes includit in corde
suo, tanto sunt ipsi in pretio, ut
illas nec velit nec possit unquam
communicare ulli è creaturis:
complectitur is abyssum lumi-
num tam amplorum, tamque
resplendentium, ut nonnisi oculi
DEI capaces ac idonei sint, om-
nem illius aspicere pulchritudi-
nem, intueri Majestatem, pe-
nitùs illius perscutari profunditatem:
*Sapientiam DEI preceden-
tem omnia, quis investigavit?* Ve-
rum est, permittere ipsum cun-
ditis Angelis & omnibus Beatis
Cœli inquilinis, ut in æternum
studeant in magno hoc divinæ
Suæ Sapientiæ volumine. Et
quia naturalis ipsorum intelle-
ctus nimium abjectus¹, nimium
que foret imbecillis ad evibrandum
illuc oculos, elevat & con-
fortat eundem lumine quodam
gloriarum, cuius minimus radiolus
splendore omnes hominum sci-
entias longè antecellit. Adjici-
unt ipsi in omnem æternitatem
studium & animam suum con-
templandis divinæ hujus sapien-
tiæ prodigiis, juxta omnem cog-

nitionum ac luminum suorum
amplitudinem; & nullus illorum
nec omnes simul comprehen-
dant unquam vel minimam illi-
us partem, quamvis omnem pos-
sident libertatem intuendi ip-
sam clarè in seipsâ & per seip-
sam.

Quid ergò faciemus nos, aut
facere possumus, nos miseri mor-
tales, qui reptamus hic in terris
in coecitate, in exilio, in tenebris,
privati illo lumine gloriae, sine
quo nullus unquam creatus in-
tellectus suffere potest splen-
dores infinitæ Majestatis DEI.
Quomodo attollere audeamus
oculos ad considerandum excel-
lentias divinae sapientie in seipso
& principio suo, cum Sacra Scri-
ptura affirmet, inhabitare ipsam
lucem inaccessibilem? Nonne
major hæc foret temeritas, quam
si oculorum vellemus aciem in-
tendere in faciem Solis, dum
meridianos suos explicat splen-
dores? Relinquamus Aquilis,
dico Angelis ac Beatis, qui vola-
tu suo transcederunt omnem
hanc inferiorem caducarum re-
rum regionem, qui jamjam pene-
trarunt ultra Cœlos, & ingressi
sunt radios divini hujus Solis, in
facie contueri eandem: Præro-
gativa hæc sola est habitatium
in coelis, nostrum non est aspice-
re pulchritudinem divinae Sapi-
entie in semetipsâ. Verum con-
siderare saltem illam nobis licet

Aspice
possumus
sapientiam
DEI in fu-
is operibus

Sancti
mulce-
tur ve-
ste v-
do pu-
tudin-
Sapi-
divin-
operi-
sui.

in certis quibusdam stupendis omnino lineamentis, in quibus se nostris depingere voluit oculis, in suis nimirum operibus. Si quidem videtur complacuisse sibi, producere se, & abscondere se in omnibus creaturis, ad permittendum duntaxat se strictim & ex transcurso conspicere, ad nostros extimulandum animos, ut post se currant, utpote attractos voluptate, quam propinat illis, & animatos adhuc majore, quam ipsis pollicetur, quando magis cognoverint ipsam. Et hoc ipsum est, quod voluptate demulcet omnes, qui divinæ huic sapientiæ suam navant operam, in quâ reperiunt Consolations, quarum virtute facile despiciunt alias omnes terrenas, quibusque modo tam admirabili deliniuntur, ut bene affirmari possit, quod si Paradisus cœli, est intueri divinam Sapientiam in semetipsâ, paradisus terræ sit ipsam inquirere, ipsi studere, ipsam adorare in omnibus suis operibus.

Regius Vates, magnus hic contemplatus, tantas in hoc studio inveniebat delicias, ut totus extra seipsum raptus, deducatur ad finem meditatione suâ, suam, quâ percusus fuerat, admirationem, nobis hisce determinerit verbis: *Quam magnifica sunt operata, Domine? omnia in Sapientia fecisti.* Video ipsam ubique, adoro ipsam ubique, ad-

miror ipsam ubique, admiror ipsam ubique; Verum omnia ipsius non capio nec comprehendo prodigia. Sanctus Hieronymus in deserto suo, ubi alteri non intendebat negotio, nisi divini hujus Sapientiæ contemplationi, mediante quâ solicite inquirebat ipsam in omnibus illius facturis ac operibus, ipsem affirmavit nobis, quod tam stupendas & admirabiles in illa detexerit & aspicerit pulchritudines, ut totus haeserit destitutus animo, totus extra se raptus, & quâdam quasi affectu fatuitate: *Totus obstupuit, & sensu humanitatis amissio, in Sanctam amentiam con- in Habac. versus sum.* Eheu! quid immorramur, nostramque venamur voluptatem in affectandis millenis vanitatibus curiosis, quæ non nisi fatigant & decipiunt nos, nec nobis unquam conferunt illam, quam desideramus, solidam animæ pacem, cordisque tranquillitatem. Ecce Deus ipse, ipsa Sapientia æterna, quæ tam perfectè satiat omnes Beatos in Cœlo, omnes suas illis manifestans pulchritudines, lese exponit oculis nostris, ac sufficienter se nobis demonstrat, ut nostrum cognitionibus consolatoriis replete animum: Et certè beati viveremus ac felices, si applicare nos vellemus ad confundendum ipsam in omnibus operibus suis.

Cccc Homi-

Hominum simplicissimus inventiret ubique colloquium valde jucundum animo suo, & facile perficere posset exercitium quasi continuum, orationis mentalis, semel legere si assuefisset in magno hoc libro Sapientiae divinae, cuius Charakteres omnes sunt creaturæ, eoque hic nunquam non cerneret prodigia Auctoris earum, à quibus cum gaudio ac voluptate deduceretur ad cognitionem & amorem ipsius. Experientia demonstravit id aliquando in conversatione quâdam valde jucundâ, ubi fortuitò convenerant quatuor personæ conditionis satis diversæ, sed animi non multum absimilis, in hoc, quod cum omnes timerent Deum, & desiderio arderent tum cognoscendi, tum diligendi ipsum, magnâ invigilarent curiositate, ad observanda divinæ ipsius Sapientiae prodigia, in omnibus rebus professionem suam concernentibus. Unus habitabat ruri in domo quâdam solitarius, ubi more antiquorum Romanorum post servitia bono publico in diversis munieribus, quæ gerebat, præstata, aliud non cogitabat, nisi quomodo frueretur in quiete innocuis vitæ campæ.

Quatuor
personæ,
quaæ con-
sultacio-
nem hanc
instaurant.

stris voluptatibus. Alter erat pictor, qui, postquam ubivis terrarum circumvagatus, suam peritissimis Magistris navâasset operam, tandem ictum conclusit alterum deinceps non sequi Magistrum, nisi ipsam naturam, cujus omnes contendebat imitari, ac penicillo exprimere pulchritudines. Tertius erat Medicus, qui relictâ artis suæ praxi, aliud no[n] agebat, nisi anxiè naturæ rimari arcana, unde quotidie tot nova eruebat mysteria, ut cum omnia illius prodigia, animo suo solus admirari satis non posset, magnâ caperetur voluptate, suis cum familiaribus discurrendo de illis. Et quartus erat insignis Astrologus, qui neglectis rebus terrenis, omnes intellectus sui intendit nervos ad contemplandū pulchritudinem Cœlorum ac siderum, Haud levis erat curiositas, videre, quâ ratione quis ipsorum credebat, le tam rara, tamque mira in divinæ sapientiae operibus observâsse, ut persuadere sibi non posset, quemquam aliorum ejusmodi quid observare potuisse. Ipsorum Consultatio ita suum sumpsum exordium,

ARGU.

ARGUMENTUM.

1. *Diversæ pulchritudines, quibus Sapientiae Creatoris placuit exornare terram, juxta diversas anni tempestates.*
2. *Quomodo ipsam adornet tempore veris.*
3. *Quomodo ipsam condecoret tempore aestatis.*
4. *Quomodo ipsem locupletet tempore autumni.*
5. *Quomodo ipsam vestiat & cooperiat tempore hyemis.*

ARTICULUS I.

Cum omnes congregati essent in domo illius, qui solitarius habitabat ruri, curiositate ducti cuncta illius perlustrabant conclavia, quæ miris extollebant laudibus ab eximio decoro & suppellestilis varietate, affirmando ipsi, quod nihil unquam tam venusti suis hauserint oculis: Sed ipse nil estimabat ex his omnibus, eoque refectum haberet animum aliis venustatibus abs comparatione pulchrioribus, quas per otium observaverat ab aliquot annis, quibus a turbis & mundi negotiis semotus, optata fruebatur solitudine. Nostrum non est, dicebat illis, pulchrâ suppellestile domos nostras habere instructas: Nonnisi sumnum condecorat Monarcham, cuius universus hic mundus est palatum, suam instruere domum, eamq; abs numero tam rarissimq; pretiosis condecorare apparatus munire instrumentis, locupletare utensilibus, ut, quando omnes mundi Principes suos ex-

haurirent thesauros, nihil ejusmodi proferre possent in medium.

Tertullianus protulit verbum, cuius primitus non capiebam sensum, quod DEUS è nihilo extraxerit omnem hanc ingentem creaturarum massam: *In ornamentum Majestatis sue.* Siquidem dicebam intra memetipsum: Nonne DEUS habet omnem suam pulchritudinem, omnem suum ornatum ex propriâ Deus fecit suâ essentiâ? Quod augmentum aturas pro pulchritudinis, vel quam non suo ornatum excellentiam recipere potest a suis creaturis, eoque, cum omnem infinitudinem perfectionum possideat in semetipso, impossibile sit, ut haec vel minuatur, vel augeatur per aliquid, quod sit extra ipsum? magnam experiebar difficultatem in penetrando Verborum sensu gravis hujus Auctoris. Sed cum altero die primo mox diluculo surrexissem, ut orienti & ex umbris emergenti adessem soli, annotavi, quod, ubi primùm è sinu

CCCC 2 egress

Egressus est aurora, quæ velut dierum nostrorum mater, illum omni mane nobis parit ac enitetur; & incipiens descendere cœlum, sese parvâ quâdam rubicundâ ac cœruleanube, velut tenui quodam obtexerit velo, è cuius transverso non intermittebat tenues quosdam & valde moderatos evibrare radios, ut oculis meis cum voluptate exhiberet sese conspicendum. Observabam, velum istud, quod propriis suis ipsem et inaurabat divitiis, pulcherrimum esse ornamentum pro hoc astrorum Regem; Non, quod nescirem, ipsum longè pulchriorem ac splendidiorrem esse in semetipso, quam appareat in hoc amictu; sed ideo, quod ita obvelatus nobis melius suas exhibeat conspicendas pulchritudines, quam dum in totâ gloriæ suæ Majestate resplendent, nimium habent roboris, quam ut ab imbecillitate oculorum nostrorum possint aspiciendo tolerari.

Quamprimum Tertulliani verba, quibus aliquanto tempore cogitabundus inhæseram, redierunt in mentem. Et benè, ajebam mecum, intelligo, ita se fermè habere, quod creaturæ sit ornamentum supremæ Majestatis DEI, non quod hæ pulchriorem ipsam reddere possint, aut majorem, quam sit in seipso; sed quoniam ipsæ acceptâ quâ-

dam ratione infinitæ ipsius gloriarum splendores nobis obvelent, quos detectos in seipsis aspicere non possemus ob oculorum nostrorum infirmitatem: cum voluptate autem contemplamur ipsam creaturarum suarum velo obvolutam. Hinc est, quod divina ipsius sapientia, quæ est universalis moderatrix omnium operum DEI complacet sibi, immutare consultò nobis, quatenus vicibus faciem terræ per annum, quam semper induit diversi operis ornatum, ad excitandam nostram attentionem, nostroscit attollendos animos, ad contemplandam ipsam & admirandam in hâc prodigiorum nunquam non enascentium multitudine, quam nostris explicat & exponit oculis; & super omnia, ad inflammandos nos semper magis magisq; in ipsius amore, cum videamus non cessare ipsam nos suis onerare beneficiis.

Quâ ratione quis non sentiat dilatari Cor suum gaudio, quando verno videmus tempore terram sterni & contegi ab ipsâ tapete tam pretioso, tamque magnifico, ut omnia Monarcharum centianæ Palatia nil similis pompæ expliscare, nil ejusmodi luxus valeant demonstrare. Est videre hic fundum viridem, innumeris illustratum floribus tam diversis in suâ figurâ, in suâ magnitudine, in grato suo odore, in vivacita-

te suorum colorum, in pigmentis illis tam splendidis, tamque illustribus, quibus resplendent, ut nec Salomon in omni gloria sua vestitus fuerit, sicut unicus duntaxat ex illis, licet ipse tam dives fuerit ac magnificus, ut in Regio suo equili quinquaginta bis milenos nutrienter equos, & nunquam non mille quadringentos currus tenerit praeparatos, insuper sibi erigi fecerit solium sustentatum à quatuordecim magnis Leonibus ex auro solidō fabrefactis, tandemque omnis ipsius apparatus tam prodigiæ magnificantiae fuerit conformis: Nihilominus nec ipse, nec omnes simul totius mundi homines unicum duntaxat è floribus minimis possent producere quos divina sapientia tantè cum prodigalitate, & quasi neglectum effundit super ingentem hunc tapetem substratorium terræ, quo tempore verno resplendet.

Ubi sunt thesauri, unde desumis omnes has divitias, adoranda Sapientia DEI mei? paucis diebus hæc omnia erant nihil; non apparebat, nisi terra nuda, sicca, frigida, tristis & melancholica. Ubi abscondita latebant omnes hæc pulchritudines? An extraxisti illas è nihilo per creationem novam? Quando id fecisses, non fuisset juxta apparentiam prodigium ac portentum ingens: Siquidem, quod

DEUS omnipotens educat è sinu nihili omnia; quæcumque voluerit, id creditu haud foret difficile! sed dedisse tenuibus ac parvis radicibus herbarum, planitarum, florum, virtutem faciendo è nihilo, vel ferme nihilo, tot tantasq; res adeò speciosas, magis id omnem excedit admiracionem. Omnis hæc innumera pulchritudinum turma ac frequentia, quæ tempore verno cooperiebat faciem terræ, tempestate hyberna in radicibus suis latebat abscondita. Sed in quo promptuario abscondita servabant hæc omnia? Quare in magis intimo, & si volueris, in ipsis visceribus & corde hujus radicis, & vide, an ibi invenias pulchritudinem, figuram, colores, odorem, eximium illum hujus floris splendorem, quem producere debeat; Horum omnia nil ipsa habet. Et nihilominus invisibilis habet manus, quibus benè laborare, operamq; navare poterit conficiendo pulchro huic operi; inveniet benè penes secum penicillo colores; habebit benè notitiam miscendi illos, ac vividam tribuendi eidem colorum rationem & acrimoniam, splendorem, gratiam, venustatem, odorem, quibus mirum in modū allicantur omnes. Quis reddidit ipsam adeò perlata, abs eo, quod ab aliquo didicerit quidam; Videbatur radix mortua,

Cccc 3

Ru-

Admirabi- stupida & insensibilis, quæque
lis sapien- sepulta semper manebat sub ter-
tia DEI in ra, ubi ne quidem libertatem ha-
productio- bet videndi opus, cui operam
ne florum, navat? Nonne cœcum esse oport-
teat, si quis non videat requiri
necessariò admirabilem intelle-
ctum, qui tam exquisitum ac
præclarum dirigat opus, cuius
conficiendi radix, nullam habe-
at capacitatem, cum omnia & ma-
xima quæque totius mundi inge-
nia simul unita, fateri debeant,
se cum omnibus suis studiis ac
industriis eō attingere nunquam
posse, ut alium producant eidem
similem.

Sapientia
divina co-
dem tem-
pore in-
cumbit di-
versis ope-
ribus.

Quando nonnisi in singulos
annos, unicum ejusmodi natu-
ræ opus produceretur in univer-
sa terra; si bene consideraretur
sufficeret ad percellendos om-
nium hominum animos admira-
tione maximâ. Sed videre in-
numerabilem hanc multitudinē
herbarum, frondium, plantarum,
florum tam differentium in na-
tura & in qualitate, qui eodem
tempore se coram sistunt, super
faciem universæ terræ, quasi con-
gregationem & conventum ce-
lebrassent, ad offérendum simul
sua nobis obsequia: quod quilibet
eorum novo appareat indu-
rus amictu, sed tam pretiosè ex-
ornato, tamq; exquisitè omni
ex parte composito & disposi-
to, ut nihil ad perfectionem ipsi
videatur deesse, ab eo, quod ali-

us appareat artifex, qui manu
admovevit, ad instruendum om-
nem hunc apparatum, nisi uni-
ca sola radix rudis & stupida,
quæ & sensu careat & intellectu;
Quænam es tu, erudita manus,
quæ eodem tempore excolis &
polis tam diversa opera in terra
universa? Quænam es tu, Sapi-
entia infinita, quæ infinita hæc,
tamque diversa cepisti consilia,
per unicam solam & simplicissi-
mam idæam, quæ depingis no-
bis tot pulchra & speciosa obje-
cta abs ullo colore; quæque sin-
gulis annis hanc prodigiorum
nobis renovas liberalitatē, iis-
demque nos ditas, abs eo, quod
curæ nobis solummodo sit illa à
te expostulare? Tu te visibilem
nostris reddis oculis, in tot tam-
que eximiis simulacris ac imagi-
nibus, quibus temetipsam de-
pingis ac repræsentas, & nemo
te considerat.

Verùm tu nos excitas ipse in
Evangelio mediante considera-
tione hac, dum magna hæc e-
nuntias verba: Si ergo fœnum nostrum
agri, quod hodie est, Et cras in cli-
bano mittitur, D E U S sic vestit, omniū
quantò magis vos? Quod si sapi-
ens DEI providentia tantam ge-
rit curam herbarum ac florū,
quorum duratio tam est brevis,
& aestimatio tam est levis, quantò
majorem curam, & quantò in-
comparabiliter majorem geret
solicitudinem animæ tuz, que-
xter-

zterna est, quæ ad suam formata est imaginem, quāmque pretioso suo redemit sanguine? Itane? Tu cernis, quod omnem aptitudinem, omnemque succursum necessarium subministret terrestri ac infensibili huic radici, ut pertingat ad finem, pro quo creavit illam, ad speciosum nempe producendum florem: & non credes, quod concessura sit tibi omnem directionem, & omnia auxilia animæ tuæ necessaria, ad producendos flores & fructus, quos ab illâ exspectat, effigie-
dam nempe vivam imaginem DEI in seipso? Ah si non majorem faceres resistentiam sacris impulsibus gratiæ ipsius, quām radix hæc faciat concursui Dei: Quām jucundum & amoenum in temetipsâ ver videres enasci! Quantos Flores millenorum bonorum desideriorum! Quām pulchrau varietatem millenorum Sanctorum affectuum! quam abundantiam fructuum, infinitorum bonorum operum! Ah! nonne ad hoc nos invitat per universalem hanc, quam tempore verno conspicimus, renovationem? Relinque to totum abs reservatione sapienti directioni Spiritus DEI, & id perspicies.

Ecce tibi primum velum, quo admiranda DEI Sapientia se operit, sicq; aperit oculis nostris viam videndi se cum voluptate tempore veris. Sed postquam

nonnullis mensibus nostrum tam jucundo aspectu recreavimus visum, auferit nobis omnia hæc ornamenta, amoget omnes hos preciosos tapetes; & ad ostensionem suæ magnificentiæ, non vult ut sèpius, quām unâ deserviant vice: pereant hæc omnia, & anno sequenti parare jam novero alia æquè pulchra, æquè speciosa. Nihilominus tamen reperire hic est, alios apparatus longè pulchriores, longè preciosiores pro æstate.

Siquidem tempestatis hujus decursu complacet sibi ditare terram innumerabili multitudine foecundarum messium; ubi nescias, quid admirere magis, vel diversitatem, vel permixtio-
nem, vel adeò prodigiosam foecunditatem Camporum: Et in hoc sapientia Creatoris magis adhuc videtur incomprehensibili-
lis. Siquidem quid videre est ingentem hanc terræ massam, velut matrem universalem, quæ infinitas nutriat proles, quas omnes suis admotas circumfert uberibus, perpetuò quidem su-
gentes, etamē nunquam exhaustientes? Ipsa tam bene novit porrigere omnibus nutrimentū sibi proprium, ut, licet gustus habeant tam diversos juxta di-
versitatem naturæ, omnes acceptum habeant id, quod illis sup-
peditat, vivantque opiparè ex eo. Interim nonnisi unicum ipsa pos-
adet

Id est succum, & hunc valde crudum, valde insipidum, quem illis omnibus æqualiter offert pro unico suo alimento: & illæ, quæ etiam magis adhuc stnt teneræ, veluti proles modò prognatae, non abnuunt id, quod universalis sua ipsis porrigit mater. Verùm non demittunt ipsæ nutrimentum suum, sed potius ascendere faciunt in altum, quamvis cum grave sit, ex natura sua tendat deorsum; Sed nec sumunt alimen-
tum suum ore, sed pedibus attrahunt & sugunt omnes.

Verùm quod admirationem auget, est, quod omnes mendaci arguant axioma illud philosophicum ita sonans: *Iisdem constamus, quibus nutritur*, quod nempe ex iis componamur rebus, quas manducamus: Cùm ergo omnes ipsæ hæ proles, fruges, nempe & plantæ nutritantur terrâ, non nisi viventes ex ube-
ribus matris suæ, benè dici pos-
test, ipsis non nisi terram mandu-
care: & nihilominus, an unica
est ex ipsis, quæ non habeat gus-
tum tam suavem, & saporem tam exquisitum, ut terræ om-
nino redoleat nihil? Unde mi-
DEUS, inn. merabiles hi fru-
ctus, tam diversi in naturâ, in fi-
gurâ, in magnitudine, in colore,
in gustu, desumunt hoc saccha-
rum, hunc dulcorem, hoc ne-
dar, hunc bonum odorem, has
delicias, quas nobis propinant,

Prodigium
videtur
tot ac tan-
ti fructus
diverso-
rum gustu-
um, ex ea-
dem terra
nascenti-
um,

cum illas non nisi extraxerint è terrâ, quæ habet non nisi succum insipidum, quem ipsis prælen-
tēt? Nonne tu es, divina sapi-
entia, quæ velut universalis con-
dimentaria laboras & operaris
pro univerlo orbe, prospiciens
non solum necessitatibus, sed
etiam deliciis hominum, tam in-
noxias illis præparando cupedi-
as? Ingrati reficiunt se illis, ve-
lut animalia stupida & sensibus
prorsus absorpta, abs eo, quod
beneficiū à te profectū agno-
scant, tibique grates exsolvare
cogitent; cùm tu, O bonitas in-
finita, non desinas tam magnifica
iplos liberalitate prosequi, non
obstanti omni iporum ingratitu-
dine.

Sed quis intellectus compre-
hendere poterit, O infinites ad-
miranda sapientia DEI, quâ arte,
quâve industria edoceas omnes
plantas, ac omnes fructus facere
distinctionem ac separationem
crudii ac rудis illius liquoris,
quem exuxerunt è terra, ad ap-
plicandam illius unam partem ef-
formando scapo, aliam extenden-
dis ramis, aliam foliis, aliam flo-
ribus, aliam cortici, & aliam sub-
stantiæ fructus? Et quâ dexteriti-
tate utuntur ad distribuendum
tam æqualiter omnia, ut omnia
ad amissim, quod ipsis convenit,
accipiant? congregentur inge-
niosissimi quiq; & expertissimi
Chymici, ac dicant; an ita face-

Quælibet
planta di-
scernit uni-
versale fu-
num nutri-
mentum,

Indig-
aliciu-
campi
nelli
causti,

re possent separationem unius e-
iusdemque substantiae rudit &
crassae, in tot ac tantas diversas
naturas: & detur ipsis materia
maxime congrua, quam ipsimet
eligere voluerint, ac dicant, an ef-
formare exinde possent unicam
melopeponis plantam, quæ habe-
at suum stipitem, suas frondes,
sua folia, suum fructum: laborent
insuper in hoc & omnes inten-
dant nervos toto tempore vita-
sue, omnia sua eruant & impen-
dant arcana, nunquam tamen o-
peræ & operi suo colophonem
imponeant. Et Tu, O divina sa-
pientia, è succo vilissimo, qui
exrahitur è pupillo terræ, & fœ-
tenti sterquilinio, producis una
innumerous hæcse fructus & ali-
os ejusmodi in universo orbe,
abs eo, quod videatur laborare
manus tua in omnibus his pre-
tiosis operibus! Prodigia hæc
indies nostris obversant oculis,
& cordi non sumimus, ut te ag-
noscamus, te admireremur, tēque
adoremus.

Quomodo non hæremus atto-
niti, dum nostros ejaculamur
oculos in spatiosum quendam
campum, copiosis onustum mes-
sibus, ubi infinitas conspicimus
spicas, quasi ad invidiam recipro-
cam se attollentes: quasi, abs
eo, quod terram deferant, con-
scendere vellent cœlos; vel qua-
si sollicitæ forent ad offerendum
illi munus ex omnibus suis divi-

tiis, quas ia suis verticibus por-
tant inclusas? Et sapiens Patris
coelestis providentia, quasi gna-
ra conatus illius, quo sibi place-
re volunt, recipit ipsis in manus
suas, & singulari tangitur curâ e-
ducandi ipsis; ita ut nec unicum
hærum omnium spicarum sit gra-
nulum, quod non æque integrâ
suâ foveat, regat ac tegat curâ, ac
si unicum tantum esset in univer-
sa terra. Nonne videmus, ipsam
providere ac munire illud omni-
bus sibi necessariis, suo habita-
culo, suo vestimento, suâ alimen-
tatione, suis omnino ad se defen-
dendum armis? videtur quam-
libet frumenti spicam esse parti-
cularem quandam familiam, quæ
habitet in specioso quodam pa-
latio pluribus columnis innixo,
ubi capitellum unius pro basi ser-
viat alteri; & super omnia sapi-
entia Cœatoris noverit ædificare
palatium quoddam è materia tam
subtili & delicata, ut omnes mundi
artifices non habeant instru-
menta tam acuta, subtilia & ex-
æcta, quæ idonea sint ad laboran-
dum in illâ; sed Palatum tam-
en solidum, tamque firmi-
ter coagmentatum, ut nec ven-
ti, nec tempestates, adæquantes
solo castra ac turres Principum,
id evertendi vim habeant ac ro-
bur.

In Palatio hoc collocat ipsa o-
mnia frumenti grana velut toti-
dem fratres unius ejusdemque

Dd dd

fa-

Spica frumenti est palatum, in quo habitant plures fratres. 578
 familiæ, in perfclissimo viventes simul consensu, & concordia; Et ne unum incomodo sit alteri, habet unumquodque conclave & cubile suum particulare, in quo tanta cum pace & quiete manet, ut non exiret pro capienda possessione alicujus regni, quasi probè nosset, quod abs ulla sua incommoditatate, aut minimo impenso labore, sapientia Conditoris sui curam gerat portandi alimenta sua usq; in cubile suum, quod nunquam non ab ea sit bene vestienda, & in omnibus suis, quæ occurrerint, prospicienda necessitatibus. Verum quidem est, omnes hos fratres, simul in eodem palatio habitantes, tamque vicinos sibi invicem, ut non nisi tenuissimâ membra nulâ separantur, sibi nunquam mutuo impendere visitationem; Et tamen tanta cohærent cordia pro communi sua defensione, ut quodlibet huc sua tenet & impendat arma. Quantas circa totum palatum intueris farissas & hastas in bono ordine collocatas, & utrinque semper acuminate, ad constituendum quasi præsidium stativum, quo impedietur accessus avium, insuper innumeris munitas parvis dentibus, ad mordendum muscas & araneas, omnésque alias minutæ bestiolas, quæ afferre illic possent nocumentum.

Et videre milliones millionum

eiusmodi Palatiorum, quorum unumquodque portetur in triumpho, super sublimes suas columnas, quibus integri repleantur campi! Et Sapientia infinita DEI dirigit & moderatur hæc omnia, abs eo, quod ullus hominum eorum curam gerat vel minimam, quamvis omnia ipsorum inserviant commodo: Et interim dum ipsi dormiunt, vel suis incumbunt negotiis, vel etiam nonnisi suis intendunt recreacionibus, divina sapientia dies noncesque laborat pro ipsis, nec unicò cessans momento suum prosequi opus, trahendum succum è terra, pluvias è coelo, ignem è sole, ventos è thesauris suis, in fluentias ex astris, ut illud perficiat, & ad metam perducat. Ex in quando omnes spicæ integrum suam assecutæ sunt maturitatem, sua versum nos inclinant capita quasi dicturæ nobis: Recipite nos è munificâ manu communis nostri conditoris, qui nos dat vobis: Sed date operam, ut ipsum agnoscatis, ipsum laudetis, ipsum adoretis, ipsum ametis, ipsique pro nobis & vobis rependantis gratias: *Quis sapiens, & intellegit hæc?* An igitur sit ullus, cui vel mica sit sapientia, qui non aperiat oculos, hancq; prodigorum abundantiam consideret, ad cognoscendam, & contemplandam admirabilem DEI Sapientiam? Haud reperiire est nec rudem.

rudem, nec doctum, qui hic non inveniat, quo jucundè se occupet toto dies, nunquam non corde repletus gaudio, si ita ubique vacaret considerandis excellentiis Creatoris sui.

Verumtamen, licet omnia hæc objecta, quæ Sapientia Dei tempore æstivo nostris exponit oculis, tantas habeant illecebras, tantasque pulchritudines, ut videatur nobis, illorum aspectu nunquam nos satis refici ac demulceri posse: Nihilominus ne longa nimis ejusdem rei continuatio nos quodam obrueret tædio, commutat illa quoque post tres menses, & alio amictu incomparabili ter pretiosiore, magisque pompolo induitam comparere vult terram, Autumni nimirum tempore, ubi tam abundantanter, tamque munifice effundit & affundit nobis fructus, ut dices, omnes creaturas porrigerere nobis manus, ut quævis sigillatim de fructu sibi proprio nobis offerat munus & donarium. Videtur universum orbem factū esse universale convivium à divina Sapientia præparatum, quod citat & invitat omnes, ut suas secum sectentur & capiant delicias: *Venite, comedite panem meum, & bibite vinum, quod miscui vobis.* Venite, venite omnes ad mensam meam, comedite panem meum, quem vobis præparavi in tam numerosis messibus, quas

consultò donavi maturitate pro vobis; Bibite vinum meum, quod propino vobis in omnibus, quas aperi, cellis, quod non descendendum est, ut bibatur, sed potius ascendendum, cum ut plurimum elevata sint super cli-
ros, ubi abs eo, quod opus vobis sit præparare aliquod vas, vobis asservo plusquam centenos milio-
nes doliorum vini excellentis, &
a totâ naturâ tam bene custoditi,
ut nec unica quidem periret illius guttula. Venite, comedite fructus meos, quos vobis in tan-
tâ porrigo abundantiâ, ut manus,
quibus mando, ut illos vobis of-
ferant, quandoque his ita one-
rentur, ut curventur sub mole,
seque inclinent versum vos, qua-
si invitare & rogare vos vellent,
ut ipsas exoneretis.

Alio tempore satiare se possunt
oculi aspectu infinitarum pul-
chritudinum, sese ipsis offerenti-
um; sed omnes hic sensus inte-
gram suam invenire possunt sa-
tisfactionem. Desideras dele-
ctionem oculorum? Nec uni-
cus est fructus, qui non habeat
suam figuram, suam formam, di-
versam suam magnitudinem co-
lorisque acrimoniam tam suavem
ac vividam, ut occurtere nil
pulchrius possit oculis. Quæ-
ris satisfactionem odoratus? pau-
cos reperire est fructus, quibus
non sit odor adeo dulcis, ut refi-
ciat cor modo quodam magis ac-
cepto,

D d d 2

cepto,

Pulchritu-
dines autu-
mai, ubi
teria est
quasi uni-
versale
convivium

Nov. 9.

380

cepto, magisq; naturali, quam
omnia odoramenta, unguenta,
suffimenta, quæ ars componere
posset. Ambis delicias gustus?
Specialiter hic non solum suam
habet satisfactionem, sed super-
abundat innocuis hisce deliciis,
obrutum se experiens innume-
rabilis multitudine diversorum
saporum, quem quivis fructus in
suum usque ipsi affert, immo infert
palatum, suum inquam palatum,
ad offerendum ipsi exin munus,
recepturus vicissim gratitudinis
ergo ipsius approbationem. Et
postquam illos omnes ejusmodi
recepit benevolentia dicere qua-
si non posset, quisnam alliciat
ipsum magis, nisi quod omnes
specialem suam habeant excel-
lentiam, quæ admirabiles red-
dantur. Requiris similiter vo-
luptatem tactus? videmus, vix
manus continere se posse, qui-
ferantur in fructum sibi propo-
stum, eoque horum aliqui qua-
si heteromallo videantur induiti,
alii sint laues expoliti marmoris
in morem, alii naturali quodam
illiti pigmento & fuso, cuius
splendor invitet ad accipendum
ipsos manu, & accuratius aspic-
endum e vicino: & omnes natu-
ralem quandam habent frigidita-
tem, quæ manibus placet, illas-
que dolestat.

Solæ igitur restant aures, qui-
bus nullam fructus afferre viden-
tur delectationem; sed illæ ra-

tionē quādam sunt, quibus hi
magis blandiuntur, lenocinan-
tur magis: Siquidem cum car-
ant voce in seipsis, invitant vo-
lucres cœli, parvulos hōscē na-
turæ musicos, ut se congregent
ad formandum ac modulandum
jucundam quandam symphoniam,
permittendo illis, ut depræ-
dentur se, partemque capiant de-
liciarum, quas præparaverant
hominibus, ut saltem obligatas se
credant ad solvendas suas dapes,
sicut faciunt cantando Musici,
resonēntque nobis suave quad-
dam melos, ad nos dulcedine
symphoniarum suarum exhilarandos.

An possibile sit, inter hæc om-
nia non attollere homines ani-
mum suum ad DEUM, cognoscendo & admirando sapientiam
magnæ hujus providentiaz, quæ
omnia hæc in tam bono ordine,
& tantâ dispositio cum magnificen-
tiâ? An possibile sit, nullo ip-
sos amore ferri erga patrem tam
bonum, qui tantâ cum abundan-
tiâ dat ipsis, & non solum omnibus
ipsorum providet necessitatibus,
verum etiam refocillatio-
nibus ac deliciis? usq; ad delici-
as amamus. An igitur verum
sit tot ac tantis beneficiis, tan-
tum non esse roboris, ut ipsorum
flectant & lucentur animos, ne
tantæ incurvant notam ingratitu-
dinis, ut ne quidem subeat cogi-
tatio mentem, pro sis grates re-
pendendi? Si nos mittamus ca-

Gratiarum
actionem
deberimus
D.E.O.
Tertullias

Omnis
fructus
item
porta
corde

lathum fructibus reservatum amicorum cuiquam credimus ipsi in hoc non obscurum exhibere argumentum amicitiae. Et exspectamus, ut saltem grates rependat nobis. Et tu non credas te obligatum ad exsolvendas incertanter grates tanto benefactori, qui omnes suos tibi largitur fructus, quique incessanter tantas è thesauris suis educit dvitias, ut locupletet te illis, abs eo, quod vel tantillum laboris impendas, ut illas ab ipso petas.

Ah! redde saltem ipsi, quod à te petit, quodque facillimè præstare potes, reminiscientiam tuam, laudes tuas, amorem tuum; & admirare, tantam ipsius esse bonitatem, ut nemo sit in mundo, nisi ipse solus, qui tantas tam leví pretio dare velit dvitias.

*Omnes
fructus pa-
rem suum
portant in
corde suo.*

Quod amplam adhuc inveniam ansam, majori admiratione prosequendi incomprehensibilem Sapientiam DEI in cunctis suis fructibus, est, quod videam, nec unicum ex illis esse, qui non circumferat Patrem suum in corde suo. Quid enim est parvum hoc semen, quod in medio sui ipsius asservat, nisi ipsam et arbor, que ipsum produxit. Quamvis nihil exin nostris appareat oculis, Sapientia tamen Creatoris includere intus optimè noverat radicem, ramos, folia, flores, fructus magnæ cujusdam arboris.

Ah! quis unquam concipere poterit, quā arte id fieri posset? Quantum prodigium, quod toto vitæ nostræ tempore nos tenet admiratione suspensos, si nobis id novum foret; & si, cùm nunquam conspexisses hoc naturæ miraculum, aliquis manu tenens unicum solum pomi vel mali aurati grantum, tibi diceret, id tibi monstrando, tūque nescires, quid esset, nisi quod sit res, quæ appareat valde vilis & abjecta.

Noveris arcum mihi esse, quo efficiam, ut è terra prodeat columna quasi area, ex qua nasci faciam diversarum, figurarum ramos, quorum unusquisque plura habebit brachia; & ex his ratis, qui virides omnino erunt, producam ingentem florarum candidorum abundantiam, quibus erit odor tam acceptus, ut exinde educturus sim plures, quām centum libras aquæ odoriferæ; Insuper exinde traham & prodire faciam quingenta poma aurea, quibus succus & dulcor erit admirabilis: & hoc meum arcum adeò certum est, ut è centenis & millenis vicibus, nec unicā vice me sit decepturum. Dicas mihi, quis tibi tunc stupor, quæ syncope mentis, dum primā vice audires hominem se ita jactantem de re, quam vidisses nunquam, quāque credidisses impossibilem:

D d d , non

non continere te posses, quin ipsum interrogares: Prō! quali & quantā uteroris machinā! Quot opificibus & operariis tibi foret opus! Quantum laboris, quantum temporis impenderes tam immani huic operi conficiendo? multō magis adhuc stuperes, quando responderet tibi: Nullius omnino operā indigeo, non habit mihi nec minimō labore, sed nec alio utor artificio, nisi quod in terram projiciam id, quod gero in manibus, & exinde amplius mihi curā erit; parvulum hoc granum tanti est valoris, ut id solum conjecturum sit ingens hoc opus, quod omnes homines in mundo simul confidere nunquam possent. Et si postea in operē videres, quod nunquam vel vidisses vel cogitasses, nonne extra temetipsum rapereris totus?

Siquidem interrogares, quānam intelligentia. & quānam sapientia admirabilis parvo huic grano conferre potuit tantum dexteritatis, tantum roboris, tamen operandi rationem, ut ipsum solum confidere potuerit id, quod cunctis potentissimis mundi Monarchis est impossibile, quodq̄ omnis acerrimorum ingeniorum scientia evincere non posset, nec comprehendere. Ah! video te, sapientia infinita magni orbis terrarum architecti, video benē,

non nisi te solam esse, quā confidere potueris tam exquisitum opus: Admiror te, adoro te, amabilis Sapientia DEI mei, quā in prodigio hoc, tanto me percellis spendorē. Si non nisi unicā id vice operata fuisses per omnem faculorum decursum, te omnes admirarentur; sed quia incessanter operaris illa, vel similia, vel adhuc majora in universo orbe, non estimatur, & nemo id considerat. Videtur te non amplius aut observari, aut admirationem cire in aliquo, eō quod in omnibus sit nimium admirabilis; pretiosissima quāque vilescant, si nimium sint assidua. Ideō tempus etiam est, O divina Sapientia, ut amoveas & tollas à nobis, magnū hunc apparatum, quem labente autumni tempestate ostentaveras in universo orbe: Quamvis enim aequaliter tum deliciis, tum divitiis abundet, si illis diuturno fruamur tempore, tandem vertentur in tedium,

Ecce ergo tibi, qua ratione tandem quartā vice immutet nobis faciem mundi, si non omnino prostrernat, & susq̄ deq̄ yetat: Siquidem, dum hyems accedit, videtur divortium facere solem inter & terram, velut marem inter & foeminam; Et universalia hæc ingens naturæ domus, cui concordia ipsorum omnem pepererat felicitatem, tota exinde vide-

videtur desolata. Sol ex parte suâ recedit, & quasi totus stomachabundus magnam adversus terram conceperet indignationem; non nisi ex obliquo dignatur aspicere illam; si ipsi quasdam adhuc visitationes impendat, hæ adeò sunt breves, ut vix parum spectandum se præbens, mox iterum dispareat; sèpius adhuc involvens se nubium spissarum velo, videri non vult, nec vel minimo terræ blanditur oculorum obtutu. Terra ex parte suâ haud parum huic disfido contribuere videtur: siquidem illa nunquam non tam morosum, tam exosum exhibet vultum, ut molestum & molestum hunc oris sui habitum universus abhorreat mundus; pro eo, quod se alias monstraverit liberalem, officiosam, erga omnes benè merendi studiosam, nemini amplius impertitur quidquam, clauditur tota, dura fit ac insensibilis, nunquam non occlusum ac obseratum soli tenet cor suum, quasi conclusisset secum nullum amplius cum ipso colere amicitiam; Insuper se totam negligere videatur, nullius amplius studiosa ornamenti aut luxus, quo se aliis temporibus amicire, sicque amicta sibi amicos querere videbatur sollicita, quasi deinceps nulli amplius placere volens.

Quando omnes mundi potentiae convenient ad evincen-

dam hoc tempore inter illos reconciliationem, non poterunt impedire, quin multum inter ipsos simultatis maneat simul & semper: Interim omnes domestici, & omnes magazæ hujus naturæ domus filii, quorum ita discordant Pater & Mater, patiuntur & sustinent multum. Arboræ exfoliantur & remanent prorsus nudæ magno durante frigore: Ayes amputatam videntur habere linguam, altum teneentes silentium, excordes dicam an recordes ob hanc discordiam; & quasi timerent displiceare terræ, non amplius dicunt ave orienti Soli, juxta morem tempore observatum verno. Animalia omnia querunt, & non inveniunt annonam suam consuetam, eoque terra omnes suas subtraxerit provisiones, usque adeò est invisa, adeoque indignabunda, deditans proprie spicere ipsis de alimoniam. Unico verbo, tantos exercet rigores, ut tremore concutiat cordatissimos quosque.

Verum an non demonstrabis hic sicut alibi, sapientia tua Prodigia tempore mundi Crea hyenis, tor? Venite & videte, obseruate & annotate illa benè, & annuetis, non minora illa esse, nec relucere minus in universalis hoc naturæ defectu, quam coeteris anni tempestatibus. In primis miseretur terræ, quam ita nudatam

etiam & omni ornatu exutam conspicit, ipsamque candido cooperit tapete, in signum ipsius innocentie, ad demonstrandum, quod ipsa rea non sit, nec causa omnium horum malorum, quibus vexat & affigit homines: amictu ex lanâ, quam per floccos dilabi facit è cœlo, reindui facit eam: *Qui dat nivem, sicut lanam:* quæ absque suturâ ita se unit, tamque bene ipsius se accommodat corpori, ut æquilater montes tegat & valles, clivos & colles, arva & prata, ut ubique nostris oculis eodem amictu videatur ornatu: & dicitur amictus hic, licet frigidissimus censeatur, haud parum ca-
lefacere illam.

Aliâ vice sapientia divina sibi complacet amicire illam syrmatem è crystallo & margaritis confecto, ad majorem decorum adornato lemniscis è ramis arborum dependentibus, tam deliciatis in materia, tam diversis in figurâ, tam curiosis in novitate, tam acceptis & jucundis visu, ut, si omnes alicujus regni artifices toto vitæ suæ spatio laborent & millenis se mactarent laboribus, ad producendum ejusmodi quid vel minimum, quod ipsa in universo producit orbe, unius noctis duntaxat de cursu, abs eo, quod obstatu

Ex tenebris conficiendi tam

speciosum & insigne opus tantum cum concinnitate & proportione, quæ non levem pariant admirationem.

Sed ubi invenient aves, quo vivant, vel unde cuncta animantia sua defument alimenta, dum ita sub nive sepulta tellus manebit, vel tota crystallino inclusa carcere, & velut mortua apparens non habebit, unde vita provideat viventium? Tuum hoc est, divina providentia, tu noveris cunctis ipsorum praevide necessestibus, curâ magis singulari, magisq; affectuola, quam suis amantissima mater filiis; Tu nosti, ubi sint prompturia atq; penaria, ubi asserves cuncta ipsorum alimenta; Et admirabilis tua Sapientia, velut universalis creaturarum omnium œconomia, bene noverit eorum facere distributionem cuiusvis necessitati & indigentie conformem, tantum cum dexteritate, quæ incomprehensibilis omnino videatur. Aspiciimus hæc quotidie, & non deficimus præ admiratione.

Et post hæc non collocemus nos omnem nostram confidentiam in paternâ ipsius providentia curam affectuosissimam, dum adeò luculentum nobis obculos collocat exemplum, nostram arguens, nobisque exprobrans

Confidentiam debemus providentia Dei, laus diffi-

diffidentiam in Evangelio : *Re-spicie volatilia Cœli, quoniam non congregant in horrea, & Pater vester cœlestis pascit illa.* Nonne videtis, cœli aviculas non magnas granariis suis inferre provisiones? quasi totum ipsarum negotium est, perpetuas creatori suo cantare, clangere & pange-re laudes, & Pater vester cœlestis ipsis providet de annonâ: Nonne incomparabiliter magis vos amat? ut quid ergo laboribus ac curis mactatis vos, ut con-gregetis superflua, vobisq; non necessaria? Nonne mediocris re-
rum yobis sufficeret cura? O! si quæreretis primum regnum DEI, si præcipuum vestrum tenderet studium extendendæ ipsius glo-
riae, & promovendæ vestræ salu-
ti: Nonne Pater vester cœlestis, qui majore cum amore, cum cu-
râ vos solos prosequitur, quam cuncta animantia terræ simul, nunquam permitteret vos eo de-

stitui, quod vestræ foret opus
necessitati?

Multa hic & diu fuerat pro-
fatus, & plura, quam ab initio
statuerat secum; sed revera nul-
lo societatem affecerat tædio,
cùm tam pulchra, tam curiosa,
tam idonea elevandi mentem ad
cognoscenda & admiranda pro-
digia. Sapientiæ DEI, resplen-
denter in omnibus operibus ip-
sius, ut alii longiori tempore exo-
ptâssent pergrati prosecutionem
discursus. Sed ille ipse alia, quæ
ignorabat, descendit cupidus, vo-
luit quoque aliis permettere lo-
quendi tempus. Unde pictor
fari cepit, & proferre in medi-
um plura notatu digna, quæ in
exercitio artis suæ observaverat,
circa prodigia admirabilis Sapi-
entiæ DEI, quæ pulchritudine
non cedebant iis, quæ jam au-
diabant. Videbis illa, & tuum
de iis feres judicium.

ARGUMENTUM.

1. *Sapientia DEI admirabilis vi-
detur in picturâ.*

2. *Natura ludit cum arte, que ipsam
multo tempore poterit assequi.*

ARTICULUS II.

Verum est, quod dicitur. Ex abundantia cordis os loqui-tur. Expoluit nobis dominatio sua perjucundè prodigia Sapientiæ DEI, quæ animadvertisit in agriculturâ suâ, cui video, ipsam

magnâ cum voluptate navâsse operam, per omnes quatuor anni tempestates; me quod attin-
er, qui omni amore omniisque studio feror erga picturam, fa-
teor, ipsam mihi præbuissé an-
sam animadvertisendi alia judicio

Eeee meo

meo longè jucundiora, magis-
q; stupenda; & ut dicam, quod
verum est, quando omnes intue-
or artes, nullam ex omnibus vi-
deo, quæ sit nobilior, majoribus
favoribus donata à DEO, magis
universaliter in opus redacta,
magisq; necessaria mundo, quām
pictura: Et videtur non esse in-
venta, nisi ut ubique divulget
maxima infinitæ sapientiæ D E I
prodigia.

D E U S e s t primus pi-
ctor,
Siquidem imprimis, quantus
picturæ accrescit honor, si per-
pendatur, ipsummet D E U M
primum esse pictorem, nec sub-
limiorem, sibiq; jucundiores ip-
sum habere occupationem, quām
abs intermissione depingere se-
metipsum in imagine suâ? Ima-
ginare tibi, ipsius immensitatem
esse telam expansam, & edusq;
tāmque latè expansam, ut ipse-
met videndo attingere non pos-
sit ipsius metam. Pulchritudo,
quam habet ob oculos, quāmque
repræsentare intendit, est pro-
pria ipsius essentia. Colores,
quibus utitur, sunt omnes ado-
randæ ipsius perfectiones, quæ
omnes ipsi sunt necessariæ, quás-
que omnes absolute adhibet, abs-
que ulla exceptione. Penicilli
locum obtinet divinus ipsius in-
tellectus, quo nunquam plures,
nisi unicum duntaxat efformat
lineam. Et opus ipsius, quod
nunquam incepit, quodque nun-
quam finiet, sed quod semper ac-

tualiter producit in omni perfe-
ctione suâ, est Filius ipsius uni-
genitus, quem Sanctus Paulus
nuncupat *Imaginem DEI invisibilis*.
Col. 1.
Sed quid facit in hoc admirabilis & eximius hic pector, nisi
quod depingat Sapientiam? om-
nes enim novimus, verbum æ-
ternum esse Sapientiam DEI Pa-
tris sui. Ecce incomparabi-
lem, quo insignitur pictura, ho-
norem. D E U S Pater est primus
pictor, & Sapientia increata est
omne id, quod pingit in seipso.
Nonne meritissimo jure dixi, ar-
tem hanc eximiâ hâc decorari
prærogativâ super omnes alias
artes, quod specialiter sit desti-
nata ad manifesta prodigia infi-
nitæ sapientiæ DEI?

Sed ut magis luculenter nobis Omnia en-
ostendat, quanti eam æstimet, tia visibilia
quando sese diffundit extra seip-
sum in creaturas, quamvis illas
creaverit conditionis valde di-
versæ, illásque qualitatibus &
muneribus donaverit conformi-
bus ordini, quem tenent in mun-
do; voluit nihilominus, ut om-
nes creature visibles pictores
essent, & juxta exemplum D E I
Patris non cessarent unquam de-
pingere se metiphas. Ex illis nec
unica est, cujuscunque sit con-
ditionis, modò sit visibilis, quæ
non faciat tam specialem hujus
artis professionem, ut, quasi in-
separabilis foret ab esse ipsius,
mox illam destrueres, si impedi-
res,

res, ne se depingeret & repræsentaret in suā imagine, ubicunque potest, sed arcano & dexteritate tam singulari, ut quatuor ingentia animadvertisamus prodigia in exercitio artis suā, quæ non solum imitabilia non sunt, sed portenta sunt Sapientiæ DEI prorsus incomprehensibilia.

In primis nullum est objectum visibile, quod exprimere nesciat perfectam sui similitudinem, in specie suā vel imagine suā, quæ non est nisi simplicissimum accidentis, vel tenuissima qualitas, quam extra seipsum emittit in totum, quo circumcingitur, spatiū diaphanum, quo adusque videri potest: dico in totum spatiū, ita ut ne quidem sit punctum, quod illā non impleatur. Nihilominus hæc omnia perficit abs ullo tumultu, ita ut nemo vel minimum quid exinde percipiat; tam parvā cum difficultate, ita ut nihil prorsus laboris intercurrat; tam exiguo in tempore, ut nonnisi unico indigeat momento; & imago ipsius tam perfecta, tamque elaborata est, ut omnibus creaturis impossibile sit illam melius representare, quam seipsum repræsentet & depingat objectum in hac specie, quam Philosophi appellant speciem intentionalem. Et si dubites, an ita ubivis indiferenter suam in hæc perfectione efformet imaginem, quare lo-

cum in toto illo spatio, quo collocare te potes ad illud aspicendum, & videbis, quod non tam citò tuum in partem illam dirigere poteris aspectum, quin depictum jam sit in oculis tuis. Quis est, qui edocuit ipsum hanc artem, quam exercet tam perfectè in iētu oculi, ut peritisimus mundi pictor plurium annorum labore èè pertingeret nunquam? Quis non videt, hoc unum è tuis esse prodigiis, O divina Sapientia DEI!

Secundū species hæc vel imágines objectorum visibilium non habent aliquem colorem, & nihilominus exhibit & videre faciunt omnes colores; non habent aliquam magnitudinem, cùm sint indivisibles; & nihilominus demonstrant & propounderunt quascunque magnitudines; non habent nec formam, nec figuram, & nihilominus perfectè repræsentant omnes formas, omnes figuræ. Quale prodigium est hoc? congrega mihi omnes pictores mundi, & dic eis: Volo, ut faciatis mihi pulchram imáginem, sed nolo, ut aliquem adhibeat colorem: Volo, ut repræsentet pyramidem altam quinquaginta cubitis, sed nolo, ut detis illi aliquam magnitudinem: Volo, ut ornata & onerata appareat armorum trophæis, florum fructuimque variegata decore, sed nolo, ut imagini ve-

stræ detis ullam aut formam, aut minimam figuram. Nonne omnes dicere: Rem postulas impossibilem, quæque subire non possit mentem hominis mortalis. Quis ergo est, qui edocuerit minimum objectum visibile, quod sit in mundo, efformare perfectissimam sui ipsius imaginem in oculis tuis, quæ tam naturaliter repræsentet & exhibeat ipsius colores, ipsius magnitudinem, ipsius habitum & figuram, abs eo, quod utatus aliquo colore, abs eo, quod adjiciat aliquam magnitudinem vel figuram imagini suæ? Tu sola es, O admiranda Sapientia DEI! Tu admirabilis appares in rebus minimis, & nemo te considerat. Unde venit, totum mundum non attendere hæc prodigia, quæ ipsum tenerent continuâ excellentiârum DEI admiratione definitum? sed ecce plura adhuc: siquidem

Tertium omnes hæc objectorum visibilium species sunt tam prodigium modestæ & obsequiosæ, ut se invicem non incommodent; Et licet in infinitum multiplicentur, & conditionis sint diversæ, sicut illæ res omnes, à quibus producuntur, qualibet tamen non attendit, nisi ut suum pacifice conficiat opus, abs eo, quod impedit opus & operam aliorum. Velle rogare vos, Domini pictores, ut efformetis mi-

Tertium prodigium modestæ intentiones.

hi imaginem, quæ repræsentet ingentem quandam alicujus regionis tractum, ubi videre sit omnis generis varietates, montes, scopulos, sylvas, campos, prata, flumina, aves, villas, flores, fructus, greges, homines, utque ad repræsentandum hæc omnia ad vivum, & absque confusione, adhibeantur omnes colores, quibus usus esse possit in pictura: Sed vellem, ut omnia hæc pingerentur in spacio tam parvo, quale alicujus acûs est caput. Bone DEUS! Quid hic postulas? impossibile foret tot colores oppositos, album & nigrum, flavum & coeruleum, viridem & rubrum, & omnes alios non confundi ac invicem commisceri, cum omnes in spacio tam arcto forent inclusi: Non nisi confusum id chaos foret, in quo nihil distingui posset.

Sed quando a picis amplam quandam regionis plagam, ubi observas centum res diversas, & in his innumerabilem diversorum colorum numerum: an advertis illos confundi in pupilla oculorum tuorum, ubi omnes sunt depicti, abs eo, quod maius ibi sit spatum, quam caput majoris alicujus acûs complectatur? Nonne distinctissime discernis album & nigrum, & omnes illos colores, omnes omnium illorum diversorum objectorum dispositiones, absque ulla confusione?

Quis

Quis est magnus ille pictor, qui arcanum hoc nōverat excogitare, illiusque notitiam conferre tot stupidis ac insensibilibus creaturis, quæ exactissimè id efficiunt, nunquam non redigentes in opus rarum hoc prodigium, abs eo, quod unquam hic deficiant, dum se in oculis nostris depinguant. O adoranda sapientia DEI mei, quam es admirabilis! Quantum transcendis omnem captum nostrum! ut quid tantis tuis prodigiis non rapsis tum omnium corda, tum mentes & ingenia hominum?

*Quatum
prodigium
memora-
rium spe-
rium.*

Animadvero adhuc post hæc omnia quartum prodigium Sapientiæ DEI in hoc picturæ genere, quod non minus cœteris stupendum & incomprehensibile mihi videtur. Quomodo fit, omnes hos pictores naturales suppeditare ad pingendum semper posse, abs eo, quod unquam defatigentur, abs eo, quod vel unico momento deliniant, abs eo, quod unquam exhauiantur? Non admiror, DEUM Patrem, primum hunc pictorem, & æternum hunc pictorem, pingere semper diuinam suam imaginem, seque effundere totum integrum in illam, exhauiendo se totum, abs eo, quod unquam se exhauiat, ad producendum illam & quæ magnam ac se, & quæ perfectam ac se: eoque infinita ipsius fœcunditas inexhaudibilis existat. Sed quod minimum objectum visibi-

le, quantumvis tenuissimum, imitetur ita fœcunditatem coelestis Patris, ut effundat incessanter sui speciem, & perfectam sui imaginem extra seipsum, quodque id etiam multum extendat ultra esse suum, suppeditando semper ad id, abs eo, quod unquam exhauiatur, abs eo, quod defatigetur, abs eo, quod cum tempore debilitetur: Quis diffitebitur, hoc esse prodigium omnem nostrum excedens intellectum, quodque fœcundissimum nobis præbeat argumentum admirandi excellentias Dei?

Et magis adhuc, si consideremus, quantâ vi, & quanto labore omnia hæc objecta visibilia, suas versum nos species impellant: Siquidem, cum verum sit, ipsas non esse, nisi accidentia, quæ abs intermissione indigeant aliquâ substâtiâ, cui adhærent, & à quâ sustententur, necesse est, ipsas adhærere & affixas esse aëri, qui est objectum inter & oculos nostros. Et unde venit, quod, cum aër fortiter commoveatur & agitur à ventis, species nihilominus semper maneant tam inconclusæ & immotæ, ut videamus semper idem objectum, absque vacillatione, haud aliter, quam si aër illas portans & sustentans, rotus esset tranquillus? Quando studiis integros conscribaremus annos, penetrare haud possemus minimam horum ar-

Eeee 3

caro-

canorum partem, quæ magna Dei Sapientia minimas edocuit creaturas, dum formavit ex illis Magistros pictores, objectorum visibilium ordini ac numero easdem inserendo.

Consideratio melius ostendens admirabilem DEI Sapientiam;

Verum si pensiculatius consideretis, quām necessarium fuerit, Sapientiam Creatoris nostri hāc ratione procedere, perspicietis adhuc melius, unde admiremini prodigia ejus. Siquidem quid mundus evaderet, si inhiberet Deus hisce pictoribus, hoc suum pingendi exercitium? Non vide remus nec unicum ex his objectis, quæ modò nobis sunt visibilia, eoque non pingerent amplius imagines suas in oculis nostris, quod unicum est, quod videre nos facit. Et nisi imple rent ipsa speciebus suis totum aëris, quo circumdantur, spati um, sed tantum aliquas illius par tes, hinc & inde, omnes alias re linquendo vacuas, quā ratione illa videre possemus? Siquidem necessarium omnino foret in incertum querere & indagare punctum vissus, ubi species illæ essent, quod nobis tardum & incomparabilem pareret laborem. Et si non semper suas effunderent species, sed certis tantummodo diei horis; vel si non in instanti suam depingerent imaginem in oculis nostris, sed exspectare oporteret, quoad cum otio perficerent op sum, sicut si quis pingi curaret

imaginem à manu hominis, quæ patientia sufficeret id posset? Sed si omnes hi pictores uti deberent coloribus, quæ obsecro horum requireretur quantitas, & unde delumeretur ab illis? Et si ipsorum imagines aliquam haberent magnitudinem, vel quamplam figuram, quomodo possent intrare in oculos nostros? Ulterius si hæ species essent visibles, si occuparent aliquem locum, si invicem se contunderent, si invicem confunderentur, quomodo intueri possemus tot objecta diversa, & illa videre clarissimè unico aspectu, abs eo, quod oculi nostri advertant vel repletio nem, vel minimam incommoditatem?

Ut igitur immunes essemus ab innumeris hisce & inevitabilibus entia Dei inconvenientiis, excogitari debet, invenire bebat ars picturæ, mediante quā potuit hanc artem, pictores possent pingere semper, pingere ubique, absque labore, in unico instanti, absque coloribus, absque penicillo, absque figura, absque formâ, absque obstaculo, absque impedimento, quod inferre posset ingens aliorum pictorum copia, qui eodem tempore ingentem numerum aliquarum imaginum depingere vel lent in eodem subiecto, nempe oculorum nostrorum pupillâ. Et quis, O magne Deus, inventire poterat hanc artem, nisi intellectus DEI omnipotentis? Et quomodo

quomodo tam perfectè docere hanc potuit cuncta objecta visibilia, ut magisterium in hac obtineant, illamque excellenter exerceant abs ullo studio, in ipso, quo creata fuere, instanti? si non manifestissimè ex hoc intelligamus prodigia Sapientiae infinias DEI, si non admirremur illa, si illa laudibus non extollamus; necio, quid dici debeat, ut melius illorum inculcetur nobis cognitio.

Nihilominus ut magis visibilem se redderet, a pluribus hominibus amari voluit hanc picturam artem, utque contendentes non quidem ipsi aliquid superaddere, & altius illam attollere, vel admiranda more ipsius secreta invenire; sed saltem effingere & imitari speciosa ipsius opera, & laborare post illum in omnibus objectis visibilibus, quae sunt in mundo. Siquidem robore omnipotentis brachii sui nihil condidit, nec fecit, quod pictura facere aut representare non conetur delicato penicilli sui cuspidi, quasi pictores post illum secundi essent Conditores mundi. Verum quidem est, ipsorum exemplaria longissime absesse ab Archetyporum excellentiā. Nihilominus admirabile infinitas Sapientia DEI fuit opus, dedisse homini intellectum, mediante quo invenire potuerit ingeniosam hanc artem, quae in-

sultare videtur morti ipsi, & homines invitâ illâ, rarione quâdam reddere immortales: postquam mors omni formâ & cultu Magnatis hujus vultum exposuavit per morbos; postquam ipsius corrupit carnem, totumque corpus sub tumbâ reduxit in pulvorem; cum maiestate adhuc aptus ipsius inter conventus & congregations hominum & ubique adhuc præsentia ipsius excitat reverentiam, conservando ipsius memoriam: eoque pictura ipsum nunquam non præsentem conservet in ambulacris, Xystis & aulis.

Majora adhuc præstat: quodammodo enim ipsum magis præsentem reddit post mortem, quam extiterit in vitâ suâ. Siquidem non habuit, nisi unam solam præsentiam, & eodem tempore esse non potuit, nisi in loco unico; ast modò bene novit suas multiplicare præsentias, ita ut præfens fiat, seque coram exhibeat in pluribus domiciliis, in pluribus civitatibus, in pluribus regnis eodem tempore! & si velit, poterit hac pluribus non solummodo ipsum reddere inquilinum totius orbis, sed semper ipsius servare memoriam, ipsum præsentem redens inter vivos usque ad consummationem sæculorum. Nonne sic DEUS tractat fideles sibi famulos? nonne ipso facto memoria justi est æterna, nonne

est

Idotes
mone
quidam
reprodu-
cere omne
st, quod
DEUS pro
fani,

Sapi.
a DEI
nre
iehan
sp.

est præsens in mille locis, nonne honoratur ubique in imaginibus suis atque picturis? Ille, qui ita studuit se subtrahere notitiae hominum, qui abscondere se voluit in profundo nihili barathro, virtute humilitatis totus suis oculis abjectus. Sapientia divina, amore cuius insipientem reddidit, judicio prudentum hujus seculi, bene noverit hoc invenire medium, ut ipsum semper, reluctante etiam morte suâ, vivere faciat in terris, sicq; intermortales immortalem faciat ipsum.